



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۱۴

صبورالله سیاسنگ

پښتو ژباړه: رحمت آریا ۲۰۲۳ اکتوبر

## د (میر اکبر خیبر)

### د قتل پلټنه

۶۵ برخه

په پام کې ده چې په ۲۰۲۴ز کال کې د میر اکبر خیبر د قتل د پلټنې په هکله دوهم توک ولیکل سي. له دې کبله له ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق دیموکراتیک گوند له لور پورو او ټیټ پورو غړو او عیني شهودو څخه هیله کېږي چې که د افغانستان د تاریخ د یوه ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناپیل سوي دقیق معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېښنالیک د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېږدئ چې تاریخ په راتلونکي کې تحریف سي. په درنښت

صبورالله سیاسنگ

siasang@yahoo.com

رحمت آریا - اکتوبر ۲۰۲۳

[RahmatArya@Rogers.com](mailto:RahmatArya@Rogers.com)

د معلوماتو راتولونکی

برېښنا لیک پته:

پښتو ژباړه:

د برېښنا لیک پته:

## د نور احمد نور غبرگون

(۲۰۲۱ز کال د اپریل ۲۶)

قدیر فضلي: گران ملگری نور احمد نور! زموږ د گوند د سیاسي بیرو د وروستی غونډې په هکله، چې د غوايي له انقلاب مخکې، د میر اکبر خیبر له شهادت مخکې جوړه سوي وه، سلیمان لایق له خپل زوی سره د یوې مرکې په ترڅ کې داسې خبرې کړي چې له شک پرته د توضیح وړ دي. که تاسو په دې هکله کوم مطالب ولرئ نو د پېرزوینې له مخې ئې ووايست.

نور احمد نور! گران ملگری فضلي! ستاسو له راتگ څخه مننه کوم. ډېر خوښ یم هغه مطالب مو طرح کړل چې نغوته مو ورته وکړه. له دې چې د سیاسي بیرو نوم او د سیاسي بیرو غونډه یاده سوه مجبور یم د سیاسي بیرو د غړو له منځه شاهد راوړم چې ووايم قضیه څنگه وه. په دې اړوند یو شمېر مطالب مې راټول کړل. موضوع ته له اشارې مخکې، یوازې یوه جمله لرم: د سلیمان لایق مرکه مې واورېدلې. په رښتوني معنی fantasy ووهم دی. هېڅ سړی باور نه سي کولی چې څنگه ئې دا وړتیا موندلې چې تر دې اندازې درواغ او جعل او ناسمي ادعاوې په دومره جرئت سره ووايي.

د افغانستان د خلق دیموکراتیک گوند د گوندي چارو د پرمخ بیولو لپاره لازم ارگانونه جوړ کړل. د هغو اصل او بنسټ د وحدت په لاسوند کې یاد سوي دي. له هغې ډلې څخه، هغو ارگانونو چې د مرکزي کمیټې د دارالانشاء تر مشرتابه لاندې کار کاوه لکه د گوندي وحدت د توحید او انسجام کمیټه، د پوځي چارو کمیټه، د مرکزي کمیټې د تفتیش کمیسیون، د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پزوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

ګوند مالي کمیسیون، د تیوری او زده کړو کمیسیون او..... دغه پینځه یا شپږ ارګانونه د سیاسي بیرو او د مرکزي کمیټې د غړو له ترکیب څخه جوړ او په خپلو دندو بوخت سول.

د وري په میاشت کې او له هغه مخکې، په خواشینۍ چې د محمد داؤد نسبتاً تحول پاله لېوالتیا هم ډېره بدله سوي وه. ښي لاس ته ئې لېوالتیا ډېره سوي وه. ګوند په ستونزمن دریځ کې واقع سوي وو. په همدې اړوند، د تشکیلاتي اړتیا پر بنسټ زموږ غونډې موقوته غونډې وې، یعنی ویل به مو چې دا اونی د دارالانشاء غونډه ده، پلانکي ورځ د تدارک د کمیسیون غونډه یا د سیاسي بیرو غونډه ده. په دغو ګواښونو، تعقیباتو او ان څرګندو پارونو چې زه کولی سم بېلګه ئې د ملګري صالح محمد زیري په کتاب کې وښییم او دا هم ووايم چې په ډېرې بې شرمۍ تر سره سول، مجبور سوو چې موقوته غونډې په غیر موقوته غونډو بدلې کړو. یعنی موږ به له یو بل سره لیدل، ناستې به مو کولې او وخت به مو وتاګه چې زموږ بله غونډه دې په کومه ورځ او چپرته اوسي. کارونه په دې ډول پرمخ تلل.

موږ تجربه کړې ول، یعنی د بېلتون/ انشعاب په لسو کلونو کې مو زده کړې ول چې غونډې څنګه پر مخ وړل کېږي، څنګه جوړېږي، باید د کومو فاکتورونو، ارقامو، احصایو او اطلاعاتو پر بنسټ کولی سي اجنډا ولري. لومړی د مرکزي کمیټې دارالانشاء به خپل ارګانونه مؤظف کړل چې د بحث وړ مسایلو په هکله معلومات ورکړي، هغه و ارزوي، تحلیل ئې کړي او د هغو شیانو د حل لپاره ګام اوچت کړي چې په دوی او دارالانشاء پورې ئې اړه لرله. هغه شیان چې دوی نه سواي کولی حل کړي هغه دې سیاسي بیرو ته یوسي. وروستنی غونډه – تاسو چې د سیاسي بیرو وروستنی غونډې ته اشاره وکړه، له هغې مخکې – د ملګري خبیر له شهادت مخکې د وري په میاشت کې جوړه سوه. د مرکزي کمیټې دارالانشاء ما او ملګري شاه ولي ته دنده وسپارله چې د وحدت د لړۍ او دا چې په ملکي ډګر کې د ګوندي غړو سازمانې وحدت کوم حالت ته رسېدلی دی وګورو. دوهمه مسئله ئې هم مطرح کړله چې وڅېړو د ګوند په نظامي سازمان کې اړوند تشکیلاتي وحدت، څرنگه پرمخ ځي او اوس څرنگه دی. په مخکیني غونډې پورې د اړوندو اقلامو په منځ کې یو قلم ئې د مې د میاشتي د لومړۍ ورځې په مناسبت د مارش او د میتینګ لپاره چمتووالی وو.

ما او ملګري شاه ولي په غونډه کې ګډون وکړ. له دې چې موږ د ملکي چارو د توحید او انسجام د کمیټې مسؤلیت پر غاړه درلود، نو لومړی ما گزارش ورکړ او ومي ویل: د ملکي ژوند په هکله د وحدت لړۍ په ټول هېواد کې د ګوندي حوزو له ټیټو پوږیو څخه د ولایتي کمیټو تر ټولو لوړو پوږیو پورې په ډېر عالي شکل سره د اعتماد د ټینګښت د لاسته راوړلو، او د ملګرتوب او د فکري یووالي د ټینګېدلو پر لور پرمخ ځي. دوهمه خبره: زه او ملګري شاه ولي په نظامي کمیټې کې په نظامي چارو بوخت وو. ملګري شاه ولي هم گزارش ورکړ. ما تأیید کړه چې په خواشینۍ سره په نظامي ډګر کې ستونزې لرو. په توحید پورې اړوندې چارې یا تشکیلاتي وحدت د امین له لوري د بېلابېلو پلمو او خنډونو په راوړلو سره له ستونزو سره مخامخ دي. څو پاڼې وې چې یوه کاپي ئې له ملګري شاه ولي سره وه او یوه کاپي ئې له ماسره دا مو دارالانشاء ته وړاندې کړې او هلته مو وویل چې دا په داسې رمز لیکل سوي دي چې د لوستلو وړ نه دي. هغه شمېرې چې د اردو په قطعاتو، واحدونو او جزو تاملونو کې موجودې وې موږ وکولای سول تثبیت کړو چې په څرنگه دقیقاً واحدې سي. له دې کبله ددې موضوع په هکله له حفیظ الله امین سره په ستونزه کې یو.

د مې د میاشتي د لومړۍ ورځې په هکله کومه خبره نه وه، یوازې دومره خبره وه چې سیاسي بیرو ته دې ولېږل سي او ارزونه دې وکړي. سیاسي بیرو ته د یوه بنسټ زیري په توګه د ملکي سازمانونو د تشکیلاتي وحدت خبر ورکړل سو. ددریم ټکي په هکله چې په نظامي چارو پورې اړه لري، د مرکزي کمیټې دارالانشاء تصمیم ونيو. وئې ویل: ددې مسئلې په هکله باید له سیاسي بیرو سره مشوره وکړو چې د حل لاره ورته ومومو.

د سیاسي بیرو په غونډه کې همدا درې ټکي مطرح سول. لومړی د سیاسي بیرو ټول ملګري چې لس تنه ول، ددې خبرې په هکله خوشحالي څرګنده کړه او وئې ویل: له نېکه مرغه په ملکي ډګر کې وحدت په بنسټ ډول پرمخ ځي. د مې د میاشتي موضوع ملګري تره کې یاده کړله: له دې چې د غوايي تر یولسمې وخت لرو نو هماغه وخت به ئې مطرح کړو او بله غونډه به ونیسو. ځکه موږ باید وګورو چې اطلاعات موږ ته څه وایي. آیا کولی سو، یا نه سو کولی، که ئې کولی سو باید کومه بڼه ئې غوره کړو؟ اوس راځئ چې د نظامي وحدت خبره مطرح کړو.

د پانو شمیره: له 2 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

کله چې غونډه جوړه سوه، لومړنۍ مسئله د نظامیانو د وحدت په هکله وه. په آجندا کې لومړی ملگري پنجشیري وار ونيوه. هغه د امین او د پلان د وزیر خرم د قتل په قضیې کې د امین د کړو وړو په هکله گزارش ورکړ چې هغوی د یوې اونۍ لپاره کاندې ته تللي ول. لایق د تفتیش د چارو د همکار په توګه، ملگري پنجشیري د تفتیش د چارو د رئیس په توګه او نظام الدین تهذیب چې د مرکزي کمیټې غړی وو، په کاندې پورې د اړوندو چارو مسؤلیت پر غاړه درلود. د یوې اونۍ په لړ کې ئې ډېر مواد راټول کړل. هغه قصه وکړه چې په دې قضیې کې د امین پښه بښکېل ده. له همدې ځایه ئې خوله خلاصه کړه چې امین ماجرا پال دی، مخه ئې باید ونيول سي، باید مجازات سي او نور دې ورباندې اعتماد ونه سي. له پنجشیري وروسته نورو ملگرو وار ونيوه. د تره کې د رأیې په ګډون د رأیو په اتفاق سره ئې تأیید سوه چې نظامي چارې دې له امین څخه واخېستل سي او له مرکزي کمیټې دې وشرل سي ترڅو په نظامي چارو کې د ډېرو احتمالاتو په لرلو او په ځانګړې توګه په نظامي چارو کې د خنډونو په رامنځته کولو کې ئې لاس په بشپړ ډول پریک سي. دا خبره ومنل سوه. ملگري پنجشیري وویل: ټول موافقت لري. ملگري کریم میثاق کاغذ را وایست او پوښتنه ئې وکړه: د مصوبې مسوده چمتو کړم؟ ټولو وویل: مهرباني وکړئ. میثاق ولیکل او مصوبه چمتو سوه. هغه دا خبره مطرح کړه چې د همدغو انحرافاتو او څه او څه او څه چې د سیاسي بیرو په غونډه کې مطرح سول، د رأیو په اتفاق سره پرېکړه وسوه چې امین د مرکزي کمیټې له غړیتوب څخه اخراج او په نظامي چارو کې د دندو له پرمخ بیولو څخه دې ګوښي سي. ټولو وویل: د همدې مصوبې په تأیید سره زموږ لاسونه پورته دي. ملگري تره کې – په همداسې یوې فضا کې چې ټولو تأیید کړه – په ډېر صمیمانه ډول او د عذر او غوښتنې په وړاندې کولو سره وویل: زه دا مصوبه منم خو ما ته وخت راکړئ. ځکه هغه نظامیان چې د نورو په لاس کې ول ما په خپله امین ته معرفي کړي دي؛ یو څه وخت ته اړتیا لرم ترڅو هغوی قانع کړم او پوه سي چې ما تصمیم نیولی دی. هماغسې چې ما امین ورته معرفي کړی وو، غواړم هغوی ته ووايم چې له دې وروسته امین ستاسو مسؤلیت پر غاړه نه لري.

په دې توګه غونډه پای ته ورسېده او هغه وخت و غوښت. ملگري کارمل په ډېر واقع بینانه ډول تأیید کړه او وئې ویل: ضرور ده چې دا خبره دې په مصلحت سره حل سي ترڅو د ګوندي غړو ضایعات ونه لرو. په هغه ډول سره چې ملگري تره کې ویل او ټول ملگري ورسره متفق القوله دي، دا کار دې په همدې ډول سره تر سره سي. وبه منو چې دا ټکی به نه اجرایی کوو. البته ټولو وویل چې تأیید سوي مصوبه صحیح ده.

په دغو کتابونو کې ما یو ځای لوستي دي: کله چې مور له غونډو ووتلو، په ځانګړو او په پولیسي غړونو موتران بې موجه دې خوا او هاخوا تېرېدل. ملگري زبیري هم په خپل کتاب کې لیکلي دي. کله چې راټول سول، ټولو ته د اختناق، رسوایی او ګواښ یوه وضع وه. منظور مې دا دی چې هغه خبرې چې لایق کړي دي ټولې درواغ او fantasy دي. څنگه کولی سي داسې یو کار وکړي؟ په داسې یوه ګوند کې چې له بنسټ ایښودلو څخه ئې دیارلس کاله تېر سوي ول، آیا دا ممکنه ده چې عمومي منشي دې په داسې وخت کې چې په اصطلاح ټولو خپل د بوټانو بندونه تړل غږ وکړي او وایي: هلکانو! بېرته راسئ یوه خبره مې په یاد سوه؟ کومه خبره ئې له یاده وتلې وه؟ سیاسي بیرو ته د دوه وو تنو د غړیتوب خبره، عمومي منشي خو پوهېده تر څو ددې خبرې وړاندیز د دارالانشاء له لوري ونه سي او سیاسي بیرو له مرکزي کمیټې سره یو ځای ورباندې تصمیم ونه نیسي، نه سي کولی چې پورته راسي. دا د تشکیلاتي چارو القبا ده. په دې توګه د لایق ادعا چورلټ درواغ ده.

ملگري پنجشیري لیکي: کله چې – د خرم د وژل کېدلو – په هکله د حفیظ الله امین پاروونکي توطئه د کنترول د کمیسیون له لوري کشف سوه، له ځنډ پرته، له مرکزي کمیټې او په لومړي سر کې د مخفي نظامي سازمان له مشرتابه څخه د هغه د شړل کېدلو موضوع تر بحث لاندې ونيول سوه. له مرکزي کمیټې څخه د حفیظ الله امین د شړل کېدو د مصوبې طرحه د سیاسي دفتر په یوې غونډې کې د کریم میثاق له پلوه لیکل سوي ده. تره کې او کارمل د مصوبې د صدور مانع سول. تره کې د حفیظ الله امین د شړل کېدلو مصوبه په دې لیل شا ته وغورځوله چې د یوې میاشتنۍ په ترڅ کې د امین تر واک لاندې د اردو لوړ پوړي افسران او د پوځي سازمانونو د مشرتابه عناصر د هغه له نفوذ څخه راوایستل سي. تر دې ځایه مو درې شاهدان دروښودل.

د سیاسي بیرو د غړي ملگري زبیري د ۲۰۰۵ز کال لیکنه هم سته. هغه وایي: «مسئله په سیاسي بیرو کې مطرح شوه. یو شمېر ملگرو ته د تفتیش د کمیسیون لخوا د جزاو پیش نهاد شوی و، په اکثریت او یا په اتفاق ومنل شو. له ګوند

څخه د امین د ایستلو پر مسئله هم رای گیری وشوه. د سیاسی بیرو د لسو غړو له جملی څخه شپږو غړو له گوند څخه د امین د ایستلو په اړه رایو ورکړه. (په دې ډلې کې ملگري تره کې او ملگري کارمل رایو ورکړه چې مصوبه صحیح ده، خو وروسته ئې عذر وغوښت چې مۀ ئې پلې کوی، هماغسې چې مخکې می هم وویل.) په دغه وخت کې تره کې امین ته د جزا ورکولو په اړه مخالفت کول، خو د سیاسی بیرو پرچمی اړخ زیات اصرار کاوه او ویل یې که جزا ورکول کیږی نو باید استئنا وجود ونلری. تره کې نه قانع کېدئ او ویل یې چه دغه مهلت ورکړل سی. (یعنی مخالفت نه لري خو مهلت دې ورکړل سي) «چه خپل مشکل حل کړي. تره کې تر دغې موضوع پوری هغه ټوکه وکړه چه سړی...» (عذر غواړم چې پاتې ئې نه سم ویلی ځکه په پښتو کې ډېر بد غږ لري او یو ډول مستهجنه معنی ورڅخه اخستل کیږي.) نوراحمد نور

د سیاسی بیرو په همدې غونډې کې د سیاسی بیرو غړی ملگري کښتمند هم حضور لري. هغه د خپل کتاب «یادداشت های سیاسی و رویداد های تاریخی» په ۳۲۱ پاڼې کې لیکي: امین په دارالانشاء کې د شاه ولي له لوري مطرح کړې وه چې که د گوند مشرتابه د دولتي ځواکونو تر برید لاندې راسي مور باید اجازه ولرو چې همدا د نښو/ نشاني په توگه وگڼو او د خپل ځان د دفاع د حق امر او د نظامي گام د پېلولو امر واخلو. دا مسئله د مرکزي کمیټې په دارالانشاء کې په پرېکنده ډول رد سوه او وویل سول: دا ناممکنه ده چې گوند ئې ومني. سره له دې چې پرېکړه سوې وه، بیا هم امین سرغړونه وکړه او یوازي همدا وړاندیز ئې د یو اړخیز دستور په توگه په اردو کې خلقي پوځیانو ته اعلان کړ. په دې توگه، گوند په یوه تنگ ځای او د تر سره سوې قضیې په منځ کې راگیر سو. دغه کار په سیاسی بیرو کې تر انتقاد او اعتراض لاندې ونیول سو. د امین بې انطباطی او نوري لاس اچونی او سرغړونې ددې لامل سوې چې د مرکزي کمیټې د تفتیش د کمیسیون له لوري اخطاري جزا وویښي. د جزا حکم د گوند ټولو سازمانونو ته ولېږل سو او پرېکړه وسوه چې امین دې د گوند د نظامي غړو په منځ کې د خلقیانو له برخې څخه وشړل سي.

د «چگونه ما به بیماری ویروس A مبتلا گردیدیم» د کتاب په ۱۵۰ پاڼې کې (لیکوالان: Vladimir Snegirev & Valery Samunian) کې راغلي دي: «دا چې اصلي اټل امین وو، هېڅ چا په کې نور شک نه کاوه. هغه په داسې حال کې چې په ټول غرور او ویاړ سره به ئې دنگه غاړه نیولې وه وویل: ټول پوهېږي چې د غوايي اصلي اټل څوک دی. مگر کلونه مخکې، کله چې ملگري تره کې د گوند مرکزي کمیټې ته زما د غړیتوب وړاندیز وکړ، څوک مخالف ول؟ کارمل! او ملگرو ئې هر ډول هڅې وکړې چې په گوند کې زما د غړیتوب خنډ وگرځي. ان له انقلاب څخه یوه میاشت مخکې، دغو کسانو یو ځل بیا غوښتنه وکړه چې ما د مرکزي کمیټې له ترکیب څخه دباندي او د گوند د نظامي سازمان له مشرتابه څخه لېرې کړي. له دغو ټولو څخه څه پلټنوی کولی سو؟ هغوی د انقلاب پر ضد، د گوند پر ضد او د دیموکراتیکو اصلاحاتو پر ضد ول. کارمل او پیروان ئې اوس چېرې دي؟ زه دلته ستاسو مخې ته ولاړیم، په دولت کې دوهم شخص، د مرکزي کمیټې منشي، وزیر او د صدراعظم مرستیال یم. د شوروي د لومړي لاس مشران او د نړۍ والو کمونیستي غورځنگونو مشران له ماسره لیده کاته کوي، ټوله نړۍ ما پېژني.»

هیله مندم اوس خبره واضح سوې وي که زما خبره په ټوله کې د سیاسی بیرو د غونډې په هکله صحیح ده، د لایق خبرې چورلټ درواغ دي. خالص درواغ دي. کله ناکله سړی نه پوهېږي چې ددې خبرې تر شا به څه پېښ سي، دا کار د جاسوسی، استخباراتي، نفاق اچوونکی کار دی او داسې یو کار دی چې باید او د یوې موخې په پار باید ترسره سوې وي. هیله مند یم چې درواغجن مخ توري سي. او همداسې به هم وسي.

فضلي: آیا ملگري کارمل په رښتیا غوښتل د گوند په مجدد وحدت کې دوهم تن اوسي؟

نور: دغه شیان د گوند د وحدت په سند کې په روښانه لیکل سوې دي، ټول جزئیات ئې د ملگري کښتمند کتاب کې راغلي دي چې مخکې می یاد کړل. ما وویل چې د همدې دوران گوندي وحدت هم چې د ۱۳۵۶ ال کال د چنگاښ د میاشتي په دولسمې نېټې لاس ته راغی، اصلاً له ۱۳۵۴ ال کال را په دېخوا راپېل سوې وو. پرچمیانو په خپلو ټولو هیله مندیو سره غوښتل چې وحدت تر لاسه سي. ملگري کارمل یو شرافتمند او اصول او پرنسیپونو ته معتقد سړی وو. وخت په خپله داسې راغی چې په یوې ځای پرځای ټینګې واکمنی کې یو ستر خوځون رامنځته سو چې د «انقلاب ملي/ ملي غورځنگ» په نوم د یوې نوي سیاسی ډلې په وجود کې چې یوازی گوند وو او یا ئې غوښتل چې یوازی ئې جوړ کړي راټول سو. دوی دغه جوړښت قانوني کړ او وئې ویل چې د نورو گوندونو تغیر باید ټول سي. یا به همدا گوند شتون ولري او له مور سره راسی او یا دا چې اصلاً تاسو باید او باید محو کړو. تقریباً همداسې یوڅه ئې وویل.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 7

ملگري کارمل د پراخ لید - لوري لرونکي انسان په توگه ددغو نینو وړاند وینه کوله. د ۱۳۵۴ ال کال کنفرانس جوړ سو او خپل تحلیل ئې شرحه کړ چې مور د گوندي وحدت په اړه باید او باید خپلې هڅې دېرې کړو. د هغه د لارښوونې پر بنسټ د یوه ډېر او لا ډېر مخکښ او گران ملگري په توگه چې ده په خپله لومړنۍ گام اوچت کړی وو، له بېلابېلو پلویو سره خبرې اترې وسوې چې په کتابونو کې راغلي دي. د ارواښاد شاه محمد دوست په منځگړیتوب چې یو ډېر ښه او دروند انسان وو، د هغوی په کور کې د ملگري کارمل او تره کې ترمنځ کتنه تر سره سوه او دې پایلې ته ورسېدل چې خبرې اترې باید لا نورې په جدي ډول سره تر سره سي چې وحدت لاس ته راسي. دغه ناستې د ۱۳۵۴ او ۱۳۵۵ ال کلونو یعنی د ۱۳۵۵ ال کال له منځنیو میاشتو را وروسته پېل سوې. له هغه مخکې بېلابېلې ناستې سوې وې. بالاخره ملگري کارمل د پرچم د جناح سیاسي بیرو او د مشرتابه مقاماتو ته او ملگري تره کې د خلق د جناح سیاسي بیرو او د مشرتابه مقاماتو ته گزارش ورکړ چې مور پر دا ډول وحدت موافقت وکړ چې له تشکیلاتي اړخه یو عمومي منشي ولري او له هغه وروسته دې منشیان شتون ولري. دا پرنسیپ ومنل سو چې د رهبرۍ د ټولو مقاماتو شمېر دې جفت وي. یوه څلور کسيزه دارالانشاء او لس کسيزه سیاسي بیرو جوړه سوه. مرکزي کمیټه، د مشترکي مرکزي کمیټې د لسو تنو په گډون له ۳۰ تنو - ۲۸ اصلي او ۲ علی البدل غړو په لرلو سره جوړه سوه. د ۱۳۵۶ ال کال له دولسمې تر ۱۳۵۷ ال کال پورې په ټول هېواد کې په گوندي کمیټو او اړوندو سازمانونو کې هغه څه پېښ سول چې مخکې مې یاد کړل. بشپړ وحدت تر لاسه سو.

فضلي: سلیمان لایق چې له خپل زوی سره مرکه کړې وېلې دي چې د ناستې له پای ته رسېدلو وروسته، د تره کې له کوره دباندې د ملگري کارمل او لایق تر منځ شخړه رامنځته سوه.

نور: دا هغه څه دي چې اوس مې واورېدل. ان رښتیا او په ډېر صمیمانه ډول ئې وایم چې دلته زما خبره د لایق د تخریب لپاره نه ده، ځکه هغه په خپله یوه نړېدلې کنډواله ده. په خواشینۍ چې دغسې شیان له هغه څخه جوړ سوې دي. دا اصلاً د بحث موضوع نه وه. گڼې کله چې خلقیان پلي پلي لارل، دغه له هغه ځایه پلې راځي او ځي. یو ناڅاپه د قاري امان نوابي له لوري راځي تر هغه ځایه رارسېږي او له ملگري کارمل سره شخړه کوي او پوښتې: تاسو ولې وویل چې دا توطئه ده؟ اوس غواړم هر چا ته ووايم چې دا له یوې توطئې پرته بل څه نه سي کېدای. که خبره په دې ډول وي، زه ئې شاهد نه وم او هېڅ مې نه دي اورېدلي. نه ملگري کارمل چا ته ويلي، نه پېښ سوې دي او نه ئې وجود لرلی دی. کله چې ناسته پای ته ورسېده، هر څوک په خپل کار پسې په خپله لار لارل. زه هم په هماغه ورځ - کله چې ناسته پای ته ورسېده - په کارته چهار کې د خپل پلار کور ته چې ډېر نېږدې وو، لارم. نور ملگري هم لارل.

فضلي: آیا په رښتیا ملگري کارمل غوښتل چې سیاسي بیرو ته د امین په پورته راوړلو سره وحدت له منځه یوسي؟

نور: ملگري کارمل په حقیقت کې د وحدت د رامنځته کولو اتل وو. هغه داسې یو انسان وو چې هر ډول قربانۍ ته چمتو وو، نه یوازې په دې موضوع کې، بلکه په ټول ژوند کې. هغه څه چې پرنسیپ وو هغه ته د خان او سر په قیمت چمتو وو. گوند جوړ سوې دی، ملگري کارمل د وحدت سند لاسلیک کړی دی، د گوند د وحدت په سند کې د مرکزي کمیټې د دارالانشاء د غړي په توگه، په خپله ئې منلي ول چې په همدې دریځ کې کار کوم، نه د بل چا او نه هم د «گوند-ژ» د دوهم تن په توگه. ټول راضي دي او د بحث لپاره بله هېڅ پوښتنه نه سته. ولې دې داسې وسي چې دی دې داسې خبره وکړي؟ دا خبره له بیخ او جرړي درواغ ده. ان ما واورېدل چې گڼې دا کار ئې په دې خاطر کاوه چې وحدت له منځه لاړ سي او ملگري کارمل بېرته رهبر سي. تاسو په خپله فکر وکړئ، هلته وضع هاغسې ده، همدغه ملگري کارمل د دولسو کلونو په لړ کې مور د وحدت لپاره مؤظف کولو چې له ده سره وگورئ، له هغه سره وگورئ، له ده سره خبرې وکړئ، له هغه سره خبرې وکړئ. دا ټول کارونه د مسوولیت د احساسولو له کبله ول.

فضلي: آیا تاسو د تره کې د پیام په خاطر، ارواښاد خیبر ته د بارق شفيعي له ورتگ څخه خبر یاست؟

نور: هېڅ خبر نه لرم. د سیاسي بیرو غونډه جوړه سوه. ملگري بارق خپل کور ته راغی. ورغلم او ومي لیدل چې د بحث لپاره هېڅ خبره نه وه. ما هره ورځ له ملگري خیبر سره لیده کاته درلودل، ملگري بارق هم ورسره لیدل. ښايي دېرش یا څلویښت متره له یو بل څخه لېږي وو. په هېڅ ډول دا خبره نه وه. که بارق، ملگري خیبر ته ورغلی وي، اصلاً کومه موضوع ئې په منځ کې تر بحث لاندې نه ده راغلي. د امین په هکله زما او د بارق تر منځ هېڅ ډول د نظر

تفاوت شتون نه درلود. مور په يوه کور کې اوسېدو او د امين په هکله، د سياسي بيرو د غرو په شان په دغو خبرو پوهېدل. وروسته له دې چې امين واک ته ورسېد، بارق څه وکړل، او ولې داسې وسول، دا هغه شيان دي چې زه ورباندې پوهېږم او هيله مند يم ژوند راسره ياري وکړي د مطالبو جزئيات به شرحه کړم چې ملگري بارق د امين په کور کې د گوند د کليزې د لمانځني په ورځ امين ته څه وويل. اوس ئې دلته محفوظ پرېږدم تر څو هماغه راز له منځه لاړ نه سي. زه به ئې په خپل وخت چې راورسېږي مطرح کړم، هغه هم د هغو کسانو په شهادت چې ژوندي دي، له نېکه مرغه ملگري کښتمند ژوندي دي، په خواشيني چې ملگري زيری او ملگري پنجشيري دواړه ناروغه دي، ډېر ډېر بد ناروغه دي، کاشکي هغوی هم روغ رمت وای. هغوی ته مو ويل چې آيا د ملگري بارق خبرې مو په ياد دي چې د دسترخوان پر سر چې هغه ډوډۍ تياره کړې وه، خو هغه به پرېږدم.....

فضلي: د ۱۳۵۷ل کار د وري د مياشتې له ناستې وروسته مو له خيبر سره ليدنه وسوه؟ هغسې چې په وېديو کې ئې ادعا کېږي، آيا تاسو هغه گواښلي دي؟

نور: دا نو داسې خبره ده چې ډېره بده ده او ما يو اندازه هيجاني کوي. خو کوشين کوم چې له هيجاناتو دباندې راووخم. دغه ډول رزيلانه درواغ ما له ژور خپگان سره مخامخ کوي. ملگري خيبر ما ته يو گران او شرافتمند انسان وو چې د هغه مخې ته چا نه سواي کولی د بي ادبۍ او بي حرمتۍ يو ټکی هم ووايي. لايق وايي چې ما ښورم، خيبر گواښلی دی. خدای دې نه کوي چې داسې يو شی دې ان د يوه ځل لپاره زما په فکر کې راتېر سي، زه به خپل نسل نسل نفرين کړم، په ماپسې چې کوم نسل راځي نو زما نوم دې بيا ياد نه کړي. زه دا رزيلانه ترين اقدام گڼم. ويل ئې د تصور ور نه دي. ما نه سواي کولی هغه ته داسې يو څه ووايم. هغه ما ته د يوه غره په شان انسان وو او داسې انسان وو چې ما ته ډېر عزيز وو. په دې خبرې ټول پوهېدل چې له ملگري کارمل وروسته ما چا ته ډېر درناوی درلود، دا ملگري خيبر وو. ددې سرچينه په ډېر شيانو کې نغښتې ده: د هغه غمجن ژوند ژواک، له هغې ورځې چې خپله شهادتنامه ئې اخيستله او غوښتل ئې عسکري ته لاړ سي او صاحب منصب سي، زندان ته يوړل سو، ځکه چې د محمودي او غبار خپرونو دا خپرول. په زندان کې له ببرک کارمل سره هم – اتاقي سو. له هغو خاطراتو وروسته چې ما د ملگري خيبر په آدرس د ملگري کارمل له خولې واورېدل او... پر ما باندې دا ډول رزيلانه تور ډېر ډېر، د تصور ور نه دی. زه دا خپل شرف گڼم. که په ژوند کې څوک له ځمکې او آسمان څخه او ملک او فرشته هم راسي او وغواړي ووايي چې دا قضيه همداسې وه، زه وایم چې درواغ وايي.

فضلي: تاسو د ياد په خيري ملگري ببرک کامل له ډېرو نېږدو ملگرو او دوستانو څخه واست. مهرباني وکړئ د ملگري کارمل د شخصيت په هکله، د ملگرو، دوستانو، د گوند د پلويانو او هملورو پر وړاندې د ملگري کارمل د «انعطافيت؟» - ژ. په هکله ووايست چې هغه څه فکر درلود. آيا په رښتيا هغه ناوړه خبرې چې توقع ئې نه کېدلې، د يوه اديب، فرهنگي شخصيت، شاعر او هغه هم ملگري او په گوندي او دولتي دستگاه کې د هغه د همکار – د سليمان لايق – له خولې د ملگري کارمل په آدرس راووخې چې په دې وېديو کې راغلي دي.

نور: د هغو بېولالو په اړه چې لايق د ملگري کارمل په آدرس ويلي او سخي کلمات ئې کارولي دي، کولی سم ووايم چې د کوڅو او بازارونو يو سړی د يوه عزتمند او د حيثيت خاوند سړي په هکله څه ووايي. د ملگري کارمل روح دې ښاده وي. د هغه په سياسي پوهې، له سياست سره تعامل، سياسي اقدام، پاکي، وفاداري او ژمنې په اړه ويلی سم چې هغه په افغانستان کې د شلمې پېړۍ انسان وو.

فضلي: ادعا کوي چې د سياسي بيرو غړي په دالان کې د خپلو بوټانو د اغوستلو په حال کې ول او وتل. تره کې صاحب راغی او وئې ويل: هلکاتو بېرته راسئ. ټول بېرته ورغلو او وئې ويل: يو نظر شتون لري چې امين او ملگري خيبر دې د سياسي بيرو غړي سي. آيا شوني ده چې داسې يوه مهمه مسئله دې له اجندا وتلې وي او هېره سوې دې وي؟

د پانو شمېره: له 6 تر 7

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکني د ليکنيزې بڼې پلاوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ



نور: زه په همدې دليل وایم چې درواغ دي. آجندا، یوازې ملگري تره کي نه چمتو کوله، دا جمعي کار وو چې دارالانشاء څه غواړي، د سياسي بيرو غړي له سياسي بيرو څخه څه غواړي چې فی المجلس دي مطرح کړي چې د آجندا برخه وگرځي.

فضلي: د ملگري کارمل او ملگري خيبر تر منځ مناسبات څه ډول ول؟

نور: د هغوی مناسبات په هغې سياسي وينا کي له ورايه بنکاري چې د قبر پر سر ئې ورکړه، چا کولی سواي دغسي ژمني يادې کړي چې ملگري کارمل څوک وو؟ ان په هماغه کسټ کي په يوه ځای کي راغلي دي کله چې بارق، خيبر ته ورځي، خيبر ته وايي چې ما ته کارمل ويلي چې ته زما ورور ئې، ته زما ملگري ئې، ته زما دوست ئې. دا خبره رد کړه، دا يوه توطئه ده. زه وایم چې په همدې وخت کي هم ان مجبوره سوي چې همدا خبره ورته ووايي. که ملگري کارمل له ملگري خيبر سره په مخالفت کي وو او کوم تفاوت موجود وای او هغه د نظر تفاوت هم زه ستاسو په اجازي، نورو خبرو او مرکو ته پرېږدم، په دې خاطر ول چې په سياسي نظريو کي يو شمېر تفاوتونه ول. کېدای سي د گوند د غړو تر منځ نظري تفاوتونه، د ورونيو تر منځ او په مورچل کي دننه د هم – مورچلو ملگرو تر منځ شتون ولري. لاکن دا چې هغه د داسي جنابيت هيله مند وو چې ملگري خيبر دي ژوندی نه اوسي، زه وایم هر څوک چې دغسي خبري په خپل ذهن لا گرځوي، جنابيت کوي.

فضلي: سليمان لايق له تره کي صاحب څخه په نقل قول وايي چې هغه وړانديز وکړ چې امين سياسي بيرو ته راپورته کړي او د پرچمي ملگرو له پلوه بايد ملگري خيبر سياسي بيرو ته راپورته سي. څه فکر کوئ؟ آیا په رښتيا دا ډول پرتله کول – يو ډول پورته راوستل او له خيبر صاحب سره د امين برابرول – په خپله د ملگري خيبر شخصيت ته ستر سپکاوی نه دی؟

نور: نه یوازې سپکاوی دی بلکه تعجب کوم چې لايق دي دغسي ووايي. دا په خپله د لايق لپاره ستر حقارت دی چې د امين په شان يو جنابيت کار سره دي د خيبر په شان انسان پرتله کړي. څنگه کولی سي دا ومني؟ وروره! زه امين راولم، صفتونه ئې کوم، بيا خيبر هم راولم ترڅو دا خبره ونه کړي چې مور خلقيان اکثريت کېږو او بيا به تصفيه سي! دا د ډېر شرم خبري دي. آفرين لايق ته چې داسي جرئت لري او هېڅ سر ټيټی نه دی. لايق يو بي حيا انسان او له هر ډول انساني صفاتو لېري انسان دی. درواغ وايي او ډېر پرېمانه ئې وايي.

نور بيا  
لومړنی غبرگون:  
برېښنا خيبر...

يادونه: [قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناعلي رحمت آريا د آرشيف: لینک](#)